
REGISTRO GENERALE N. 1141 del 21/11/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1141 del 21/11/2022 

DETERMINAZIONE N. 258 DEL 21/11/2022 
PROPOSTA N. 1411 del 18/11/2022 

 
OGGETTO: "MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA VILLAREIA"- CUP J39F18000810001- 

APPALTO PNRR- MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 -NOMINA RUP  

AI SENSI  DELL'ART.48 DL 77/2021 IN COMBINATO DISPOSTO CON L' ART.31 D.LGS. 

50/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Premesso che: 

 
- Con Decreto Sindacale n.03 del 05.01.2022 prot. 153, il Sindaco ha conferito all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;  
 

      Richiamato: 
 

- il Decreto-legge 09 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia; 

- il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 06 agosto 2021 relativo all'assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 

- il Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 22 ottobre 
2021, concernente l'istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell'articolo 8 del citato 
Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- il DL 77/2021 art. 48; 
- le Linee Guida n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
Visto: 

 
- gli artt.4, 5, 6 e 7 della L.241/90 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1 

dell’art.5 della L.07.08.1990, n.° 241 che testualmente recita: “Il dirigente di ciascuna unità organizzativa 
provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità della istruttoria e di 
ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del 
provvedimento finale ”; 

- l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 smi che testualmente recita: “Per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o 
di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni 
singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali 
di committenza nominano, per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento che assume 
specificamente, in ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo 
quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità 
organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, 
dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1141 del 21/11/2022 

sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta 
modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, 
il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L’ufficio di responsabile unico del procedimento è 
obbligatorio e non può essere rifiutato”. 

-  il comma 1 dell’art.31 sopra citato, che stabilisce espressamente che la nomina del RUP debba 
avvenire con atto formale nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’art.21, comma 
1 del codice degli appalti , ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento; 

- l’art. 48 del DL 77/2021 che testualmente recita: “E’ nominato, per ogni procedura, un responsabile unico 
del procedimento che, con propria determinazione, adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna 
fase progettuale o di esecuzione del contratto , anche in corso d’opera, fermo restando quanto previsto 
dall’art. 26, comma 6, del decreto legislativo n. 50 del 2016.” 

 
 
 
 
       Dato atto che: 
 

- Con Decreto del 08.11.2021,  pubblicato sulla G.U.R.I. n. 278 del 22.11.2021, Il Ministero 

dell’Interno ha pubblicato un avviso finalizzato alla richiesta di contributi per interventi riferiti a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio per l’annualità 2021 ex art.1 comma 139 
e sgg. Legge 145/2018; 

- Entro i termini stabiliti questo Ente ha presentato la domanda per la concessione di contributi   

risultando aggiudicatario del contributo di € 775.000,00 per l’intervento di “Messa in Sicurezza 
Scuola materna Villareia”; 

- Il finanziamento relativo alla  “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA VILLAREIA” – Via 

Matilde Serao – dell’importo di € 775.000,00 - CUP J39F18000810001 – è confluito nel PNRR – 
Missione 2 Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica – Componente 4 – Tutela del Territorio 
e della Risorsa Idrica – Investimento 2.2 Interventi per la Resilienza la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni;  

- Con DCC n. 56 del 13.10.2022 è approvato il Programma Triennale OOPP 2022/2024 - 2° 

Variazione ed Elenco Annuale 2022 all’interno del quale è ricompreso l’intervento di “Messa In 
Sicurezza Scuola materna Villareia” dell’ importo complessivo di euro 775.000,00”, contenente 
altresì la nomina  del Responsabile Unico del  Procedimento per ciascun intervento, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 
Ritenuto di dover  nominare il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del combinato disposto 
dell’art.48 del DL 77/2021 con l’art. 31  del D.Lgs. 50/2016,  per l’intervento denominato “MESSA IN 
SICUREZZA SCUOLA MATERNA VILLAREIA”  - Via Matilde Serao – dell’importo di €  775.000,00 - 
CUP J39F18000810001 – Codice Misura M2C4 investimento 2.2 PNRR, nella persona dell’Ing. J. 
Giancarlo Scipione , quale Istruttore  Tecnico appartenente alla categoria C; 
 
Accertato che il dipendente in esame possiede la necessaria formazione e competenza professionale, 
adeguata all’incarico da svolgere, come stabilito dall’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e relative Linee 
Guida ANAC n. 3, di attuazione del D..Lgs. 18 Aprile 2106, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/04/2017 con 
deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 Ottobre 2017; 
 
 

       Rilevato che: 
 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 

- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento non risulta mappato; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

- Non vi sono condizioni di incompatibilità e/o conflitti di interessi, giusta documentazione in atti, prot. 
n.31449  del 18/11/2022; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1141 del 21/11/2022 

 
Visti: 

 

- Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- La Legge 07.08.1990, n. 241; 

- Il D.Lgs. 18.04.2016, n.50; 

- Il D.P.R. 05.10.2010, n.207, nel testo attualmente in vigore; 

- Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

- Il DL 77/2021 art. 48 in combinato disposto con l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 smi; 

    
 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA VILLAREIA” – Via Matilde Serao– 
dell’importo di € 775.000,00 -  confluito nel PNRR – MISSIONE 2 RIVOLUZIONE VERDE E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 4 – TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA 
IDRICA – INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI; 
 
1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2) Di nominare l’Ing. J. Giancarlo Scipione, dipendente di questo Comune a tempo pieno indeterminato,   
categoria C, Responsabile del Servizio 3° di questo Comune,come Responsabile del Procedimento per tutto 
quanto attiene la realizzazione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA VILLAREIA”-Via 
Matilde Serao dell’importo di euro 775.000,00; 

 
3) Di dare atto dell’assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse, giusta documentazione 
in atti, prot. n. 31449 del 18.11.2022; 
 
4) Di dare atto che l’Ing. J. Giancarlo Scipione  dovrà svolgere l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento secondo le modalità di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e delle relative Linee Guida ANAC n. 
3 per la gestione del procedimento tecnico-amministrativo inerente alla realizzazione dell’opera pubblica 
indicata in oggetto; 
 
5) Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile; 

 
6) Di dare atto che è il codice CUP è il seguente J39F18000810001; 
 
7) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 
8) Di trasmettere copia della presente: 

 
a) Al Responsabile Unico del Procedimento Ing. J. Giancarlo Scipione; 
b) Al Responsabile dell’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1411 del 18/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

CEPAGATTI, lì 21/11/2022 Il Responsabile del Servizio 

  CARBONE VINCENZA CINZIA 

NICOLETTA 

 


